Дело № 1-441/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-002685-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 29 августа 2023 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Бородаенко М.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Левобережного района г. Воронежа Харькова А.А., ФИО1, ФИО2,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Биржевой М.С., представившей удостоверение №3219 от 27.07.2018, ордер №5888/1 от 22.06.2023, 

при секретаре Демешко Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, по данному делу под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил ряд краж, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенных с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

01.08.2021 с ФИО3 начальником ГУ ФСИН России по Красноярскому краю ФИО №1 заключен контракт о службе в уголовно-исполнительной системе РФ №191/2021, в соответствии с условиями которого ФИО3 зачислен в качестве курсанта учебно-строевого подразделения инженерно-технического факультета ФКОУ ВО «Воронежский институт ФСИН» с последующим прохождением службы (после окончания обучения) в течение 5 лет в ГУ ФСИН России по Красноярскому краю.

Во время обучения на втором курсе вышеуказанного учебного учреждения и постоянно проживая в общежитии ФКОУ ВО «Воронежский институт ФСИН», расположенном в третьем корпусе данного Института по адресу: 

<

...>, у курсанта ФИО3, знавшего, что в соответствии с приказом начальника ФКОУ ВО «Воронежский институт ФСИН» №343 от 25.08.2022 «Об организации службы и внутреннего порядка в ФКОУ ВО «Воронежский институт ФСИН России на 2022/2023 учебный год» всем курсантам в период времени с 21 часа 00 минут до 19 часов 00 минут следующих суток запрещено использовать свои сотовые телефоны и в это время они должны храниться в специально предназначенной емкости (пластиковой коробке) с обозначением факультета и номера группы, установленной в месте построения на втором этаже упомянутого общежития, в начале апреля 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, однако не позднее 06.04.2023, возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета одного из курсантов ФКОУ ВО «Воронежский институт ФСИН» с использованием его сотового телефона с установленным мобильным приложением ПАО «ВТБ».

06.04.2023 около 10 часов 25 минут, точное время следствием не установлено, находясь в расположении курса на втором этаже корпуса №3 общежития ВИ ФСИН России по адресу: 

<

...> воспользовавшись тем, что на месте построения курса на столе находятся коробки с мобильными телефонами курсантов 2 курса, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, то есть завладения чужими денежными средствами, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, ФИО3 взял мобильный телефон «Apple iPhone 11» в корпусе желтого цвета, imei – №, имеющий сим-карту «Теле2», принадлежащий Потерпевший №1 с установленным на нем приложением ПАО «ВТБ», обслуживающим банковский счет последнего №. 

После чего, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №1, ФИО3 извлек из мобильного телефона последнего модели «Apple iPhone 11» в корпусе желтого цвета, imei – №, сим-карту «Теле2», которую вставил в свой мобильный телефон «Apple iPhone 11» в корпусе белого цвета, imei – №, после чего используя веб-браузер зашел в онлайн-банк ПАО «ВТБ», обслуживающий банковский счет ПАО «ВТБ» №, открытый в РОО «Иркутский» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1 

В целях доведения своего преступного умысла до конца, осознавая, что его действия являются тайными для собственника денежных средств и иных лиц, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, то есть завладения чужими денежными средствами, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, в 10 часов 25 минут 06.04.2023, находясь по вышеуказанному адресу, против воли собственника, ФИО3 тайно похитил денежные средства на общую сумму 7000 рублей, находящиеся на банковском счете №, открытом в РОО «Иркутский» по адресу: 

<

...>, обслуживаемом банковской картой №, принадлежащей Потерпевший №1, произведя перевод денежных средств на счет № электронного кошелька «Юмани», который находился в его пользовании. 

В результате указанных преступных действий Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в размере 7000 рублей. 

Кроме того, 21.04.2023 около 21 часа 33 минуты, точное время следствием не установлено, находясь в расположении курса на втором этаже корпуса №3 общежития ВИ ФСИН России по адресу: 

<

...> воспользовавшись тем, что на месте построения курса на столе находятся коробки с мобильными телефонами курсантов 2 курса, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, то есть завладения чужими денежными средствами, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, ФИО3 взял мобильный телефон «Apple iPhone 11 Pro» в корпусе черного цвета, imei – №, имеющий сим-карту «Мегафон» принадлежащий Потерпевший №2, с установленным на нем приложением ПАО «ВТБ», обслуживающим банковский счет последнего №. 

После чего, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №2, ФИО3 извлек из мобильного телефона последнего модели «Apple iPhone 11 Pro» в корпусе черного цвета, imei – №, сим-карту «Мегафон», которую вставил в свой мобильный телефон «Apple iPhone 11» в корпусе белого цвета, imei – № сим-карту «Мегафон», после чего используя веб-браузер зашел в онлайн-банк ПАО «ВТБ», обслуживающий банковский счет ПАО «ВТБ» №, открытый в ДО «Ленинский проспект» филиала №3652 Банка ВТБ (ПАО) 394 033 по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №2 

В целях доведения своего преступного умысла до конца, осознавая, что его действия являются тайными для собственника денежных средств и иных лиц, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, то есть завладения чужими денежными средствами, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, в 21 час 33 минуты 21.04.2023, находясь по вышеуказанному адресу, против воли собственника, ФИО3 тайно похитил денежные средства на общую сумму 2000 рублей, находящиеся на банковском счете №, открытом в ДО «Ленинский проспект» Филиала №3652 Банка ВТБ (ПАО) 394 033 по адресу: 

<

...>, обслуживаемом банковской картой №, принадлежащей Потерпевший №2, произведя перевод денежных средств на счет № электронного кошелька «Юмани», который находился в его пользовании. 

В результате указанных преступных действий Потерпевший №2 причинен материальный ущерб в размере 2000 рублей. 

Кроме того, 26.04.2023 около 21 часа 43 минуты, точное время следствием не установлено, находясь в расположении курса на втором этаже корпуса №3 общежития ВИ ФСИН России по адресу: 

<

...> воспользовавшись тем, что на месте построения курса на столе находятся коробки с мобильными телефонами курсантов 2 курса, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, то есть завладения чужими денежными средствами, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, ФИО3 взял мобильный телефон «Realme X7 Max» в корпусе черного цвета, imei – №, имеющий сим-карту «Билайн», принадлежащий Потерпевший №3, с установленным на нем приложением ПАО «ВТБ», обслуживающим банковский счет последнего №. 

После чего, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №3, ФИО3 извлек из мобильного телефона последнего модели «Realme X7 Max» в корпусе черного цвета, imei – №, сим-карту «Билайн», которую вставил в свой мобильный телефон «Apple iPhone 11» в корпусе белого цвета, imei – №, после чего используя веб-браузер зашел в онлайн-банк ПАО «ВТБ», обслуживающий банковский счет ПАО «ВТБ» № №, открытый в ДО «Ленинский проспект» филиала №3652 Банка ВТБ (ПАО) 394 033 по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №3 

В целях доведения своего преступного умысла до конца, осознавая, что его действия являются тайными для собственника денежных средств и иных лиц, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, то есть завладения чужими денежными средствами, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, в 21 час 43 минуты 26.04.2023, находясь по вышеуказанному адресу, против воли собственника, ФИО3 тайно похитил денежные средства на общую сумму 850 рублей, находящиеся на банковском счете №, открытом в ДО «Ленинский проспект» Филиала №3652 Банка ВТБ (ПАО) 394 033 по адресу: 

<

...>, обслуживаемом банковской картой №, принадлежащей Потерпевший №3, произведя перевод денежных средств на счет № электронного кошелька «Юмани», который находился в его пользовании. 

В результате указанных преступных действий Потерпевший №3 причинен материальный ущерб в размере 850 рублей. 

Кроме того, 27.04.2023 около 21 часа 53 минуты, точное время следствием не установлено, находясь в расположении курса на втором этаже корпуса №3 общежития ВИ ФСИН России по адресу: 

<

...> воспользовавшись тем, что на месте построения курса на столе находятся коробки с мобильными телефонами курсантов 2 курса, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, то есть завладения чужими денежными средствами, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, ФИО3 взял мобильный телефон «Apple iPhone 12 Pro» в корпусе синего цвета, imei – №, имеющий сим-карту «Мегафон» принадлежащий Потерпевший №4, с установленным на нем приложением ПАО «ВТБ», обслуживающим банковский счет последнего №.

После чего, действуя в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №4,ФИО3 извлек из мобильного телефона последнего модели «Apple iPhone 12 Pro» в корпусе синего цвета, imei – №, сим-карту «Мегафон», которую вставил в свой мобильный телефон «Apple iPhone 11» в корпусе белого цвета, imei – № сим-карту «Мегафон», после чего используя веб-браузер зашел в онлайн-банк ПАО «ВТБ», обслуживающий банковский счет ПАО «ВТБ» №, открытый в ДО «Ленинский проспект» филиала № Банка ВТБ (ПАО) 394 033 по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №4

В целях доведения своего преступного умысла до конца, осознавая, что его действия являются тайными для собственника денежных средств и иных лиц, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, то есть завладения чужими денежными средствами, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, в 21 час 53 минуты 27.04.2023, находясь по вышеуказанному адресу, против воли собственника, ФИО3 тайно похитил денежные средства на общую сумму 7 300 рублей, находящиеся на банковском счете №, открытом в ДО «Ленинский проспект» филиала №3652 Банка ВТБ (ПАО) 394 033 по адресу: 

<

...>, обслуживаемом банковской картой №, принадлежащей Потерпевший №4, произведя перевод денежных средств на счет № электронного кошелька «Юмани», который находился в его пользовании. 

В результате указанных преступных действий Потерпевший №4 причинен материальный ущерб в размере 7300 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия при допросе его в качестве подозреваемого, обвиняемого (Т. 4 л.д. 29-33, 65-69), а также в ходе проверки его показаний на месте (Т. 4 л.д. 35-42).

Согласно показаниям, данным ФИО3 в присутствии защитника в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 25.05.2023 (Т. 4 л.д. 29-33), обвиняемого 26.05.2023 (Т. 4 л.д. 65-69), в настоящее время с 2021 года он обучается на инженерно-техническом факультете Воронежского института ФСИН, является курсантом 2 курса, проживает в общежитии ВИ ФСИН по адресу: 

<

...>. Все курсанты получают стипендию в банке ПАО «ВТБ». Может пояснить, что в Институте мобильные телефоны разрешены с 19 часов до 21 часа. В 21 час все курсанты сдают мобильные телефоны в коробку, которая расположена на месте построения курсантов в центральном проходе корпусе № 3 Института ФСИН и на ней имеется номер группы (их группа Ио-5-21) либо ставят на зарядку. Доступ к телефонам могут иметь как курсанты, так и другие любые сотрудники Института. У него в собственности имеются два телефона: «Apple iPhone 11», «Samsung Galaxy A01». В основном он пользуется мобильным телефоном «Apple iPhone 11», так как мобильный телефон «Samsung Galaxy A01» он всегда сдает в коробку. С 18 часов 05.04.2023 по 18 часов 06.04.2023 он находился в наряде по курсу. То есть в его обязанности входило поддержание порядка, соблюдение сохранности имущества курса, нахождение в расположении курса – на всем втором этаже корпуса № 3. Примерно в 10 часов 06.04.2023 он решил похитить денежные средства, находящиеся на банковских счетах кого-либо курсантов. При этом он убедился, что его никто не видит. Для этого он взял первый попавшийся мобильный телефон, который лежал в коробке и достал из него СИМ-карту. Далее он вставил СИМ-карту в свой телефон «Apple iPhone 11» после чего он сделал звонок по номеру «1000», где электронный помощник банка ПАО «ВТБ» сообщил ему логин владельца сим-карты. Далее он открыл браузер «Сафари» и через него зашел на страницу онлайн-банка ПАО «ВТБ», где он ввел полученный логин, после чего ему нужно было ввести пароль, который он не знал, но он нажал ссылку под названием «восстановить пароль», где ему было предложено восстановить его с помощью разовых паролей, которые поступят на абонентский номер владельца карты. После нажатия данной ссылки, ему на мобильный телефон поступило смс-сообщение с разовым паролем, который он ввел на сайте в онлайн-банке ПАО «ВТБ» и получил доступ к личному кабинету владельца онлайн-банк ПАО «ВТБ». Далее он увидел, что на счете владельца телефона имеются денежные средства в размере 7000 рублей. Он решил похитить данные денежные средства. Для этого через онлайн-банк ПАО «ВТБ» он перевел 7000 рублей на имеющийся у него счет «ЮМани» №. Возможно вместе с суммой 7000 рублей списалась какая-либо комиссия. После этого он переставил СИМ-карту обратно в телефон. В дальнейшем он узнал, что данный мобильный телефон принадлежал курсанту Потерпевший №1, который учится с ним на одном курсе. Кроме того, вечером 21 апреля 2023 года он также решил похитить денежные средства, находящиеся на банковских счетах кого-либо из курсантов. Для этого примерно в 21 час, более точно он не помнит он также взял первый попавшийся мобильный телефон, стоявший на зарядке на центральном проходе корпуса № и достал из него СИМ-карту. При этом он убедился, что его никто не видит. Затем он вставил СИМ-карту в свой телефон «Apple iPhone 11» после чего он сделал звонок по номеру «1000», где электронный помощник банка ПАО «ВТБ» сообщил ему логин владельца сим-карты. Далее он открыл браузер «Сафари» и через него зашел на страницу онлайн-банка ПАО «ВТБ», где он ввел полученный логин, после чего ему нужно было ввести пароль, который он не знал, но он нажал ссылку под названием «восстановить пароль», где ему было предложено восстановить его с помощью разовых паролей, которые поступят на абонентский номер владельца карты. После нажатия данной ссылки, ему на мобильный телефон поступило смс-сообщение с разовым паролем, который он ввел на сайте в онлайн-банке ПАО «ВТБ» и получил доступ к личному кабинету владельца онлайн-банк ПАО «ВТБ». Он увидел, что на счете имеются денежные средства в размере 2000 рублей и решил похитить эти денежные средства. Для этого через онлайн-банк ПАО «ВТБ» он перевел 2000 рублей на имеющийся у него счет «ЮМани» №, других данных о имеющемся у него счете он не знает. Затем он переставил СИМ-карту обратно в телефон. Возможно вместе с суммой 2000 рублей списалась какая-либо комиссия. В дальнейшем он узнал, что данный мобильный телефон принадлежал Потерпевший №2, который учится с ним на одном курсе. Также 26 апреля 2023 года он снова решил похитить денежные средства, находящиеся на банковских счетах кого-либо из курсантов. Для этого в вечернее время примерно в 21 час, более точно он не помнит он пришел на центральный проход корпуса № 3, где находились мобильные телефоны на зарядках. Он также взял первый попавшийся мобильный телефон, стоявший на зарядке на и достал из него СИМ-карту. При этом он снова убедился, что его никто не видит. Затем он вставил СИМ-карту в свой телефон «Apple iPhone 11» после чего он сделал звонок по номеру «1000», где электронный помощник банка ПАО «ВТБ» сообщил ему логин владельца сим-карты. Далее он открыл браузер «Сафари» и через него зашел на страницу онлайн-банка ПАО «ВТБ», где он ввел полученный логин, после чего ему нужно было ввести пароль, который он не знал, но он нажал ссылку под названием «восстановить пароль», где ему было предложено восстановить его с помощью разовых паролей, которые поступят на абонентский номер владельца карты. После нажатия данной ссылки, ему на мобильный телефон поступило смс-сообщение с разовым паролем, который он ввел на сайте в онлайн-банке ПАО «ВТБ» и получил доступ к личному кабинету владельца онлайн-банк ПАО «ВТБ». Он увидел, что на счете имеются денежные средства в размере 850 рублей и решил похитить эти денежные средства. Для этого через онлайн-банк ПАО «ВТБ» он перевел 850 рублей, более точную сумму он не помнит, на имеющийся у него счет «ЮМани» №, других данных о имеющемся у него счете он не знает. Затем он переставил СИМ-карту обратно в телефон. Возможно вместе с суммой 850 рублей списалась какая-либо комиссия. В дальнейшем он узнал, что данный мобильный телефон принадлежал Потерпевший №3, который учится с ним на одном курсе. Кроме того, 27 апреля 2023 в вечернее время он также решил похитить денежные средства, находящиеся на банковских счетах кого-либо из курсантов. Для этого примерно в 21 час 50 минут он также взял первый попавшийся мобильный телефон, который стоял на зарядке на центральном проходе корпуса № 3 и достал из него СИМ-карту. Он снова убедился, что его никто не видит. Он вставил СИМ-карту в свой телефон «Apple iPhone 11» после чего он сделал звонок по номеру «1000», где электронный помощник банка ПАО «ВТБ» сообщил ему логин владельца сим-карты. Далее он открыл браузер «Сафари» и через него зашел на страницу онлайн-банка ПАО «ВТБ», где он ввел полученный логин, после чего ему нужно было ввести пароль, который он не знал, но он нажал ссылку под названием «восстановить пароль», где ему было предложено восстановить его с помощью разовых паролей, которые поступят на абонентский номер владельца карты. После нажатия данной ссылки, ему на мобильный телефон поступило смс-сообщение с разовым паролем, который он ввел на сайте в онлайн-банке ПАО «ВТБ» и получил доступ к личному кабинету владельца онлайн-банк ПАО «ВТБ». Он увидел, что на счете имеются денежные средства в размере 7300 рублей и решил похитить эти денежные средства. Для этого через онлайн-банк ПАО «ВТБ» он перевел 7300 рублей на имеющийся у него счет «ЮМани» №, других данных о имеющемся у него счете он не знает, после чего он переставил СИМ-карту обратно в телефон. Возможно вместе с суммой 7300 рублей списалась какая-либо комиссия. В дальнейшем он узнал, что данный мобильный телефон принадлежал Потерпевший №4, который учится с ним на одном курсе. Вышеуказанные денежные средства в размере 2000 рублей, 850 рублей, 7000 рублей он потратил в один день – 28.04.2023 на сайте: 

<

данные изъяты> на «скины» компьютерной игры «Counter-Strike». В содеянном раскаивается, вину в том, что он совершил хищение денежных средств с банковских счетов курсантов, он полностью признает. Впредь обещает больше такого не совершать.

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 25.05.2023 (Т. 4 л.д. 35-42) подозреваемый ФИО3 пояснил, что произвел тайное хищение денежных средств: 06.04.203 в 10 час. 25 мин. со счета ПАО «ВТБ» принадлежащий Потерпевший №1 на сумму 7000 руб.; 21.04.2023 в 21 час. 33 мин. со счета ПАО «ВТБ» принадлежащий Потерпевший №2 на сумму 2000 руб.; 26.04.2023 в 21 час. 43 мин. со счета ПАО «ВТБ» принадлежащий Потерпевший №3 на сумму 850 руб.; 27.04.2023 в 21 час. 53 мин. со счета ПАО «ВТБ» принадлежащий Потерпевший №4 на сумму 7300 руб. Затем по адресу: 

<

...> подозреваемый ФИО3 продемонстрировал механизм как он совершил кражи с банковских карт курсантов.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме, пояснил, что ущерб потерпевшим возместил в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №2 показал, что 21.04.2023 с его банковской карты произошло списание 2000 рублей, он это заметил на следующий день, доложил об этом ответственному, который направил его в отдел полиции. О списании денежных средств он узнал, когда хотел оплатить заказ в интернет-магазине, но не хватило денежных средств, тогда он зашел в приложение банка, где увидел факт списания. Списание произошло в общежитии института на ул. Иркутская, д. 1а, корп. 3. Их телефоны после 21 часа хранятся в коробке, рядом с дежурным. От следователя он узнал, что данное преступление совершил ФИО3 Ущерб для него является незначительным, в настоящее время ущерб ему полностью возмещен, у него нет претензий к ФИО3, они примирились, в связи с чем он просит снизить категорию преступления и прекратить уголовное дело в отношении ФИО3

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что 06.04.2023 он не смог зайти в мобильное приложение банка ВТБ, а когда восстановил доступ, увидел, что было осуществлено списание денежных средств в размере 7000 рублей, которое он не совершал. Сейчас он знает, что данное преступление совершил ФИО3, который будучи дежурным, имел доступ к мобильным телефонам курсантов, которые они сдают после 21 часа каждый день. Ущерб в настоящее время ему полностью возмещен, у него нет претензий к ФИО3, они примирились, в связи с чем он просит снизить категорию преступления и прекратить уголовное дело в отношении ФИО3

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №3 показал, что 26.04.2023 он находился на курсе в институте (Иркутская, д. 1а), вечером положил телефон на зарядку, на следующий день обнаружил в приложении банка ВТБ факт списания с его карты 850 рублей, которое он не совершал. Доступ к телефонам в ночное время имеет наряд по курсу, деньги перевели путем перестановки его сим-карты в другой телефон. Ущерб в настоящее время ему полностью возмещен, у него нет претензий к ФИО3, они примирились, в связи с чем он просит снизить категорию преступления и прекратить уголовное дело в отношении ФИО3

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №4 показал, что 29.04.2023 около 15 часов 00 минут в банкомате банка ВТБ обнаружил, что с его счета в 21 час 56 минут 28.04.2023 было произведено списание денежных средств в размере 7300 рублей, он доложил об этом командиру взвода, в банке ВТБ сменил карту. В ту ночь его телефон находился в специально отведенном месте на зарядке, кто-то переставил его сим-карту в другой телефон и перевел деньги. Через несколько дней его вызвали в следственный комитет и сообщили, что это совершил ФИО3 Ущерб в настоящее время ему полностью возмещен, у него нет претензий к ФИО3, они примирились, в связи с чем он просит снизить категорию преступления и прекратить уголовное дело в отношении ФИО3

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9 по ходатайству государственного обвинителя, судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (Т. 3 л.д. 153-156, 158-160, 162-164, 166-168, 170-173, 175-178, 180-183, 185-187, 189-191).

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 от 19.05.2022 (Т. 3 л.д. 153-156) он обучается с 2021 года на инженерно-техническом факультете Воронежского института ФСИН, является курсантом 2 курса, и командиром отделения 5 учебной группы (ио-5-21), он проживает в общежитии ВИ ФСИН по адресу: 

<

...>. В институте общежитие располагается в третьем корпусе и их курс ранее проживал на 2 этаже, а с 30.04.2023 они переехали на 4 этаж общежития. 05.04.2023 с 18 часов 00 минут по 06.04.2023 18 часов 00 минут он заступил в наряд по курсу, где он был дежурным и с ним вместе заступили еще 4 курсанта, один из них был ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. За каждым курсантом закрепляется определенная территория курса, где тот наводит порядок и поддерживает его в течение наряда, за ФИО3 были закреплены: лестница общежития с 1 по 5 этаж и место построения. В тот день его наряд прошел спокойно без замечаний, каких-либо подозрительных действий за ФИО3 он не замечал и тот выполнял все свои обязанности в наряде добросовестно. О том, что у них на курсе у нескольких курсантов пропали денежные средства, он узнал от других курсантов курса и 02.05.2023 ему стало известно, что к ним в институт приехали сотрудники полиции, которые забрали ФИО3, после чего ему стало понятно, что тот причастен к пропаже денежных средств у курсантов.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 от 19.05.2022 (Т. 3 л.д. 158-160) он обучается с 2021 года на юридическом факультете Воронежского института ФСИН, является курсантом 2 курса, а также командиром отделения 1 группы (юо-1-21), проживает в общежитии ВИ ФСИН по адресу: 

<

...>. 27.04.2023 с 18 часов 00 минут по 28.04.2023 18 часов 00 минут он заступил в наряд по курсу, где он был дежурным и с ним вместе заступили еще 4 курсанта. За каждым курсантом закрепляется определенная территория курса, где тот наводит порядок и поддерживает его в течение наряда. В тот день его наряд прошел спокойно без замечаний. Хочет добавить, что в течение наряда, каких-либо подозрительных действий на месте построения он не наблюдал. Также каких-либо подозрительных действий за ФИО3 он также не видел. О том, что у них на курсе у нескольких курсантов пропали денежные средства, он узнал от других курсантов, и 02.05.2023 ему стало известно, что к ним в институт приехали сотрудники полиции, которые забрали ФИО3, после чего ему стало понятно, что тот причастен к пропаже денежных средств у курсантов.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3 от 19.05.2022 (Т. 3 л.д. 162-164) он обучается с 2021 года на инженерно-техническом факультете Воронежского института ФСИН, является курсантом 2 курса, командиром первого отделения 4 учебной группы (иб-4-21), проживает в общежитии ВИ ФСИН по адресу: 

<

...>. 21.04.2023 с 18 часов 00 минут по 22.04.2023 18 часов 00 минут он заступил в наряд по курсу, где он был дежурным и с ним вместе заступили еще 4 курсанта. За каждым курсантом закрепляется определенная территория курса, где тот наводит порядок и поддерживает его в течение наряда. В тот день его наряд прошел спокойно без замечаний. Хочет добавить, что в течение наряда, каких-либо подозрительных действий на месте построения он не наблюдал. Кроме этого за ФИО3, он также подозрительных действий не видел. О том, что у них на курсе у нескольких курсантов пропали денежные средства, он узнал от других курсантов, и 02.05.2023 ему стало известно, что к ним в институт приехали сотрудники полиции, которые забрали ФИО3, после чего ему стало понятно, что тот причастен к пропаже денежных средств у курсантов.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 от 19.05.2022 (Т. 3 л.д. 166-168) он обучается с 2021 года на инженерно-техническом факультете Воронежского института ФСИН, является курсантом 2 курса, а также является командиром отделения 6 группы (ио-6-21), проживает в общежитии ВИ ФСИН по адресу: 

<

...>. 26.04.2023 с 18 часов 00 минут по 27.04.2023 18 часов 00 минут он заступил в наряд по курсу, где он был дежурным и с ним вместе заступили еще 4 курсанта. В тот день его наряд прошел спокойно без замечаний, каких-либо подозрительных действий на месте построения он не наблюдал, подозрительных действий за ФИО3 он не видел. О том, что у них на курсе у нескольких курсантов пропали денежные средства, он узнал от других курсантов, и 02.05.2023 ему стало известно, что к ним в институт приехали сотрудники полиции, которые забрали ФИО3, после чего ему стало понятно, что тот причастен к пропаже денежных средств у курсантов.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5 от 19.05.2022 (Т. 3 л.д. 170-173) он обучается с 2021 года на инженерно-техническом факультете Воронежского института ФСИН, является курсантом 2 курса и заместителем командира взвода учебной группы Ио-5-21, проживает в общежитии ВИ ФСИН по адресу: 

<

...>. В его группе обучается 23 курсанта, также в его группе обучается ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При поступлении в институт все курсанты получают стипендию в размере 14 000 рублей, которая поступает на счет в ПАО «ВТБ». Охарактеризовать ФИО3, может с положительной стороны, конфликтных ситуаций у него и в группе не возникало, свои обязанности исполняет исправно. По внутреннему распорядку Института, курсантам разрешено пользоваться мобильными телефонами с 19 часов до 21 часа, каждый день с понедельника по пятницу. В выходные дни мобильные телефоны выдаются по распоряжению старшего курсового офицера. После проверки внешнего вида и перед вечерней прогулкой все централизовано сдают свои мобильные телефоны в коробку. У них на курсе таких коробок 6 и отдельно коробка «девушек курсантов». На каждой коробке имеется условное обозначение группы, на их коробке (группа Ио-5-21) в которую все в 21 час сдают мобильные телефоны, сами коробки располагаются на месте построения. Хочет уточнить, что коробки находятся в общем доступе на курсе, их никто не закрывает на замок, и те располагаются на столе, поэтому доступ к коробкам имеют все, как курсанты, так и руководство курса. Далее может пояснить, что у них на курсе у нескольких человек, а именно: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4 и Потерпевший №3 с банковской карты ПАО «ВТБ» пропали денежные средства, после чего о данных событиях было доложено руководству курса. 02.05.2023 он увидел, что к ним в институт приехали сотрудники полиции, которые забрали курсанта его группы ФИО3, после чего ему стало понятно, что тот причастен к пропаже денежных средств у курсантов.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №6 от 22.05.2022 (Т. 3 л.д. 175-178) в настоящий момент служит в ФКОУ ВО ВИ ФСИН России по Воронежской области и занимает должность начальника курса учебно-строевых подразделений. У него в подчинении находятся курсанты в количестве 128 человек, которые делятся на 6 групп, по двум формам обучения, а именно: инженерно-техническая специальность и юридическая специальность, соответственно по 3 группы на каждую специальность. Кроме этого у него в подчинении находятся три курсовых офицера, за которыми закреплены обязанности по организации изучения морально-деловых качеств курсантов, а также контроль и поддержание порядка на курсе. По распорядку дня курсантам разрешено пользоваться мобильными телефонами в период времени с 19 часов до 21 часа в будние дни. В другое время пользоваться мобильными телефонами курсантам запрещено. Все мобильные телефоны хранятся в месте расположения курса, а именно на месте построения, где находится пост дневального. Мобильные телефоны хранятся в пластиковых коробках, на каждой коробке имеется свое обозначение группы, в которые курсанты складывают свои мобильные телефоны. Данные коробки не закрываются на замок и стоят в общем доступе на курсе. Каждый мобильный телефон курсанта имеется бирку на которой указан номер группы и ФИО курсанта. При поступлении в институт каждому курсанту заводится банковская карта ПАО «ВТБ» на которую ему приходит денежное довольствие в размере 14 000 рублей. Так, 06.04.2023 он находился на курсе и примерно в вечернее время к нему обратился курсант Потерпевший №1 и сообщил ему о том, что у него с банковской карты пропали денежные средства в размере 7105 рублей. После этого примерно в утреннее время 07.04.2023 года о данном происшествии было доложено руководству института, для того чтобы передать данную информацию в отдел собственной безопасности УФСИН России по Воронежской области. Кроме этого, после случившегося к нему еще несколько раз приходил командир взвода, который сообщил о том, что еще у троих курсантов пропали денежные средства с банковских карт и им по данному поводу, также информация была передана руководству института. Далее 02.05.2023 в институт приехали сотрудники полиции и сотрудник собственной безопасности УФСИН России по Воронежской области, которые сообщили ему, что к пропаже денежных средств причастен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего его забрали для проведения следственных действий. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который обучается в 5 группе инженерно-технического факультета. Охарактеризовать его может с нейтральной стороны, учится на оценки 3-4, конфликтных ситуаций за ним замечено не было.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7 от 23.05.2022 (Т. 3 л.д. 180-183) в настоящий момент служит в ФКОУ ВО ВИ ФСИН России по Воронежской области и занимает должность командира взвода учебно-строевых подразделений. У них на курсе проходят службу 128 курсантов. За ним закреплены 3 учебные группы, которые проходят обучение на инженерно-техническом факультете. Так может пояснить, что в 5 группе проходит обучение ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., охарактеризовать данного курсанта, как добросовестного курсанта, который исполнительный, добросовестно-относящийся к исполнению своих должностных обязанностей, замечаний по службе не имел. Успеваемость у него была в основном на оценку «удовлетворительно» и «хорошо», физически развит хорошо, конфликтных ситуаций у ФИО3 с другими курсантами не было. По распорядку дня курсантам разрешено пользоваться мобильными телефонами в период времени с 19 часов до 21 часа в будние дни. В другое время пользоваться мобильными телефонами курсантам запрещено. Все мобильные телефоны хранятся в месте расположения курса, а именно на месте построения, где находится пост дневального. Мобильные телефоны хранятся в пластиковых коробках, на каждой коробке имеется свое обозначение группы, в которые курсанты складывают свои мобильные телефоны. Данные коробки не закрываются на замок и стоят в общем доступе на курсе. Каждый мобильный телефон курсанта имеется бирку на которой указан номер группы и ФИО курсанта. При поступлении в институт каждому курсанту заводится банковская карта ПАО «ВТБ» на которую ему приходит денежное довольствие в размере 14 000 рублей. Так, в апреле 2023, когда он находился на службе в институте, в разные дни, к нему подходили несколько курсантов, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, которые сообщили, что у них непонятным образом с банковского счета пропали денежные средства, после чего данная информация докладывалась руководству курса. 02.05.2023 в институт приехали сотрудники полиции и сотрудник собственной безопасности УФСИН России по Воронежской области, которые сообщили начальнику курса о том, что к пропаже денежных средств причастен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. после чего те его забрали для проведения следственных действий.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №8 от 23.05.2022 (Т. 3 л.д. 185-187) с начала апреля 2023 руководству института от обучающихся курсантов стали поступать обращения о том, что с их банковской карты неизвестным лицом были списаны разные суммы денежных средств, после чего курсанты обращались с заявлениями в территориальный отдел полиции № 3 УМВД России по г. Воронежу. После сотрудниками уголовного розыска ОП № 3 УМВД России по г. Воронежу и отделом ОСБ УФСИН России по Воронежской области проводился комплекс ОРМ направленный на установление лица, который производит хищение денежных средств с банковских карт курсантов института. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОУР ОП №3 УМВД России по г. Воронежу, был установлен imei – №, с которого совершались операции по переводу денежных средств с банковских карт ПАО «ВТБ». Также установлено, что imei – № принадлежит к мобильному телефону марки «Apple iPhone 11». После получения данной информации, им производилась проверка мобильных телефонов курсантов 2 курса ВИ ФСИН России, в ходе которой было установлено, что к хищению денежных средств причастен курсант 2 курса ВИ ФСИН России - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., так как в его пользовании находился мобильный телефон «Apple iPhone 11», имеющий imei – №. После этого, 02.05.2023 он совместно со старшим оперуполномоченным уголовного розыска ОП №3 УМВД России по г. Воронежу Свидетель №9 прибыли в Воронежский институт ФСИН России, расположенный по адресу: 

<

...> где в помещении общежития на 2 этаже был опрошен курсант ФИО3, который после был доставлен в ОП №3 УМВД России по г. Воронежу, где он дал признательные показания. После этого ФИО3, был доставлен в СО по Левобережному району г. Воронеж СУ СК России по Воронежской области к следователю для проведения следственных действий.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №9 от 23.05.2022 (Т. 3 л.д. 189-191) в апреле 2023 в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г. Воронежу поступило несколько заявлений о пропаже денежных средств с банковской карты, которые принадлежат курсантам Воронежского института ФСИН России. В ходе проведения проверки от потерпевших Потерпевший №4 и Потерпевший №2 при написании заявлений о краже денежных средств с банковской карты ПАО «ВТБ» к своим объяснениям были приложены выписки детализации сотовых операторов, при изучении которых был установлен (imei) устройства с которого совершались операции по списанию денежных средств. Так при изучении детализации Потерпевший №4 было установлено, что 27.04.2023 в 21 час. 53 мин. сим-карта с абонентским номером № находилась в устройстве имеющем imei – №, хотя сотовый телефон самого Потерпевший №4 имеет imei – №, кроме этого при изучении детализации Потерпевший №2 было установлено, что 21.04.2023 в 21 час. 33 мин. сим-карта с абонентским номером № находилась в устройстве имеющем imei – №, хотя сотовый телефон самого Потерпевший №2 имеет imei – №. При проверке данного imei – № было установлено, что он принадлежит к мобильному телефону марки «Apple iPhone 11». После этого данная информация была передана сотруднику отдела ОСБ УФСИН России по Воронежской области Свидетель №8, для проверки данного номера (imei) устройства среди курсантов 2 курса ВИ ФСИН России, где было установлено, что к хищению денежных средств причастен курсант 2 курса ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., то есть именно в его пользовании находился сотовый телефон «Apple iPhone 11» с указанным (imei – №), что было установлено в ходе проведения ОРМ. После этого, 02.05.2023 он совместно со старшим оперуполномоченным ОСБ УФСИН России по Воронежской области Свидетель №8 прибыли в Воронежский институт ФСИН России располагающегося по адресу: 

<

...> где в помещении общежития на 2 этаже был задержан курсант ФИО3, который после был доставлен в ОП №3 УМВД России по г. Воронежу, где он дал признательные показания, а именно подробно рассказал о способе хищения денежных средств с карт курсантов: 27.04.2023 7300 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, 21.04.2023 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, 06.04.2023 7000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, 26.04.2023 850 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 После этого ФИО3, был доставлен в СО по Левобережному району г. Воронеж СУ СК России по Воронежской области к следователю для проведения следственных действий.

Кроме того, вина ФИО3 в совершении преступлений подтверждается также протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 02.05.2023, согласно которому последний добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а именно о том, что он путем перевода похитил денежные средства с банковской карты Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 (Т.1 л.д.9-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2023, согласно которого в каб. № 10 СО по Левобережному району г. Воронеж СУ СК России по Воронежской области у ФИО3 были изъяты вещи: мобильный телефон «Apple iPhone 11» белого цвета; мобильный телефон «Samsung A01» черного цвета (Т. 1 л.д. 21-25);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 04.05.2022 в следственный отдел по Левобережному району г. Воронеж СУ СК России по Воронежской области поступил материал проверки из ОП №3 УМВД России по г. Воронежу по факту кражи денежных средств у Потерпевший №1 (Т. 1 л.д. 26);

- заявлением Потерпевший №1 от 07.04.2023, зарегистрированным в КУСП ОП № 3 УМВД России по г. Воронежу под № 6535, согласно которому в период времени с 20 час. 00 мин. 05.04.2023 по 18 час. 00 мин. 06.04.2023 неустановленное лицо похитило с банковской карты ПАО «ВТБ» № принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства в размере 7000 рублей (Т. 1 л.д. 32);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 04.05.2023 в следственный отдел по Левобережному району г. Воронеж СУ СК России по Воронежской области поступил материал проверки из ОП №3 УМВД России по г. Воронежу по факту кражи денежных средств у Потерпевший №4 (Т. 1 л.д. 39);

- заявлением Потерпевший №4 от 28.04.2023, зарегистрированным в КУСП ОП № 3 УМВД России по г. Воронежу под № 7906, согласно которому в период времени в 21 час. 53 мин. 27.04.2023 неустановленное лицо похитило с банковской карты ПАО «ВТБ» № принадлежащей Потерпевший №4, денежные средства в размере 7300 рублей (Т. 1 л.д. 42);

- выпиской детализации сотового оператора «Мегафон», согласно которой сим-карта с абонентским номером № принадлежащая Потерпевший №4 27.04.2023 в 21 час. 53 мин. находилась в мобильном телефоне «Apple iPhone 11» imei – № принадлежащий ФИО3 (Т. 1 л.д. 48-51);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 22.05.2023 в следственный отдел по Левобережному району г. Воронеж СУ СК России по Воронежской области поступил материал проверки из ОП №3 УМВД России по г. Воронежу по факту кражи денежных средств у Потерпевший №2 (Т. 1 л.д. 54);

- заявлением Потерпевший №2 от 22.04.2023, зарегистрированным в КУСП ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу под № 9258, согласно которому в период времени в 21 час. 33 мин. 21.04.2023 неустановленное лицо похитило с банковской карты ПАО «ВТБ» № принадлежащей Потерпевший №2, денежные средства в размере 2350 рублей (Т. 1 л.д. 68);

- выпиской детализации сотового оператора «Мегафон», согласно которой сим-карта с абонентским номером № принадлежащая Потерпевший №2 21.04.2023 в 21 час. 33 мин. находилась в мобильном телефоне «Apple iPhone 11» imei – № принадлежащий ФИО3 (Т. 1 л.д. 74-83);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2023, согласно которому 18.05.2023 был осмотрен мобильный телефон «Apple iPhone 12 Pro» в корпусе синего цвета, imei – № (Т. 1 л.д. 132-134);

- контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации №135/2021 от 10.06.2021, согласно которому Потерпевший №4 принят курсантом учебно-строевого подразделения инженерно-технического факультета ФКОУ ВО Воронежского института ФСИН России (Т. 1 л.д. 175-177);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2023, согласно которому 18.05.2023 был осмотрен мобильный телефон «Apple iPhone 11» в корпусе желтого цвета, imei – № (Т. 2 л.д. 18-20);

- контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации №185/2021 от 01.08.2021, согласно которому Потерпевший №1 принят курсантом учебно-строевого подразделения инженерно-технического факультета ФКОУ ВО Воронежского института ФСИН России (Т. 2 л.д. 67-69);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2023, согласно которому 18.05.2023 был осмотрен мобильный телефон «Realme X7 Max» в корпусе черного цвета, imei – № (Т. 2 л.д. 168-170)

- контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации №239/2021 от 27.06.2021, согласно которому Потерпевший №3 принят курсантом учебно-строевого подразделения инженерно-технического факультета ФКОУ ВО Воронежского института ФСИН России (Т. 2 л.д. 250-252);

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2023, согласно которому 18.05.2023 был осмотрен мобильный телефон «Apple iPhone 11 Pro» в корпусе черного цвета, imei – № (Т. 3 л.д. 18-20);

- контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации №237/2021 от 10.06.2021, согласно которому Потерпевший №2 принят курсантом учебно-строевого подразделения юридического факультета ФКОУ ВО Воронежского института ФСИН России (Т. 3 л.д. 69-72);

- протоколом осмотра предметов от 23.05.2023, согласно которому были осмотрены оптические диски ПАО «ВТБ» содержащие сведения о движении денежных средств Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №4 где: 

-06.04.2023 10:25:35 с банковского счета Потерпевший №1 был осуществлен перевод денежных средств на счет «YooMoney» № в размере 7000 рублей;

-21.04.2023 21:33:30 с банковского счета Потерпевший №2 был осуществлен перевод денежных средств на счет «YooMoney» № в размере 2300 рублей;

-26.04.2023 21:43:26 с банковского счета Потерпевший №3 был осуществлен перевод денежных средств на счет «YooMoney» № в размере 850 рублей; 

-27.04.2023 21:53:07 с банковского счета Потерпевший №4 был осуществлен перевод денежных средств на счет «YooMoney» № в размере 7300 рублей (Тт. 4 л.д. 10-16);

- протоколом осмотра предметов от 26.05.2023, согласно которому были осмотрены мобильный телефон «Apple iPhone 11» белого цвета imei - №; мобильный телефон «Samsung A01» черного цвета imei – №, принадлежащие ФИО3 (Т. 4 л.д. 49-51);

- должностной инструкцией курсанта учебно-строевого подразделения, ФКОУ ВО Воронежский институт ФСИН России ФИО3 утвержденнаой 07.10.2022 Врио начальника ФКОУ ВО Воронежский институт ФСИН России ФИО №2 в соответствии с положениями которой ФИО3 занимает должность рядового внутренней службы и руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, ФЗ от 19.07.2018 №197 – ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе РФ» и другими нормативно-правовыми актами (Т. 4 л.д. 128-134)

- контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации №191/2021 от 01.08.2021, согласно которому ФИО3 принят курсантом учебно-строевого подразделения инженерно-технического факультета ФКОУ ВО Воронежского института ФСИН России (Т. 4 л.д. 174-176).

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства суд считает допустимыми и имеющими значение для данного уголовного дела, поскольку, приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Признавая показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, в ходе проверки его показаний на месте, допустимыми доказательствами по делу и, оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания совершенных им деяний и направленности его умысла, не содержат противоречий между собой, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевших, свидетелей, а также материалами уголовного дела.

Квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Денежные средства были похищены подсудимым с банковского счета потерпевших, путем перевода на на счет «YooMoney», принадлежащий ФИО3

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в каждом из вышеизложенных преступлений, и квалифицирует действия ФИО3 по каждому из четырех эпизодов преступной деятельности по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 

Определяя вид и размер наказания по каждому эпизоду преступной деятельности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил ряд умышленных преступление, относящихся к категории тяжких преступлений, не судим, написал явку с повинной, полностью признал вину в совершенных преступлениях, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущей учебы характеризуется положительно, имеет хронические заболевания, его близкие родственники имеют тяжелые хронические заболевания, добровольно возместил потерпевшим вред, причиненный преступлениями, потерпевшие заявили ходатайство о прекращении в отношении ФИО3 уголовного дела, поскольку подсудимый полностью возместил им причиненный преступлением вред, они примирились с ФИО3

Указанные обстоятельства в совокупности суд признает смягчающими, каких-либо отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, что приводит суд к выводу о возможности назначения ФИО3 наказания с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

При этом, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом характера совершенных деяний и ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО3 во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому эпизоду преступной деятельности в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, и не находит оснований для назначения иного вида наказания. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО3 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В судебном заседании потерпевшие, не оспаривая квалификацию, данную органами предварительного следствия действиям подсудимого ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, просили с учетом обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкую, и прекратить уголовное дело в отношении подсудимого в связи с примирением с потерпевшими.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания свыше пяти лет лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и наличия иных смягчающих обстоятельств, не имеется.

Принимая во внимание, что по делу в отношении ФИО3 судом установлены только смягчающие обстоятельства, он свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, по материалам дела характеризуется в общем положительно, возместил потерпевшим причиненный преступлением ущерб как материальный, так и моральный в полном объеме, у потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 какие-либо претензии отсутствуют, суд приходит к выводу о том, что все указанные обстоятельства свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, способ совершения преступлений, мотив, цель совершения преступлений, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд, вопреки доводам государственного обвинителя, приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории тяжести преступлений по каждому эпизоду преступной деятельности, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенных ФИО3 на категорию преступления средней тяжести.

Учитывая изменение категории преступления на менее тяжкую, принимая во внимание, что между потерпевшими и подсудимым произошло примирение, потерпевшие ходатайствовали о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 в связи с примирением, ФИО3 не возражает против прекращения уголовного дела по указанному основанию, понимает последствия прекращения дела по нереабилитирующему основанию, подсудимый полностью возместил потерпевшим вред, причиненный преступлением, то есть загладил причиненный потерпевшим вред, не судим, характеризуется в целом положительно, учитывая ряд смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, то есть наличие оснований, предусмотренных статьей 76 УК РФ, суд считает необходимым освободить ФИО3 от отбывания (исполнения) назначенного ему наказания в связи с примирением с потерпевшим. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен в резолютивной части приговора в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 5 статьи 302, статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в отношении Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО3 наказание путем частичного сложения наказаний, и определить в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию по установленному для него графику.

Изменить категорию каждого из совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкую – на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО3 от отбывания (исполнения) назначенного наказания в соответствии со статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшими.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптические диски ПАО «ВТБ» содержащие сведения о движении денежных средств Потерпевший №1; Потерпевший №2; Потерпевший №3; Потерпевший №4, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- мобильные телефоны, возвращенные на ответственное хранение собственникам – оставить последним по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. 

Председательствующий М.В. Бородаенко